
COMUNE  DI  PRECI
Provincia di Perugia

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  4   Del  29-01-2020

Oggetto:CONFERMA DEL PIANO TRIENNALE ANTICORRUZIONE
2019-2021 PER L'ANNO 2020.

L'anno  duemilaventi il giorno  ventinove del mese di gennaio alle ore 18:00, presso
questa Sede Municipale,  a seguito di convocazione disposta dal Sindaco , la Giunta
Municipale si è riunita con la presenza dei signori:

Messi Massimo SINDACO P
TAGLIAVENTO MICHELA ASSESSORE A
MONTANI DIEGO ASSESSORE P

Assume la presidenza il Sig.Messi Massimo in qualità di SINDACO assistito dal
Segretario Dr. Benedetti Giuseppe
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita  i convocati
a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

 LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTO il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con il D.Lgs.
18.8.2000 n. 267;

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione in ogggetto hanno espresso parere
favorevole rispettivamente per la propria competenza, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs
18.08.2000 n. 267;

Il Segretario comunale;-

Visto quanto prescritto dal comma 8 dell’art. 1 legge 190/2012:
“L'organo di indirizzo definisce gli obiettivi strategici in
materia di prevenzione della corruzione e trasparenza, che
costituiscono contenuto necessario dei documenti di
programmazione strategico-gestionale e del Piano triennale per
la prevenzione della corruzione. L'organo di indirizzo adotta il
Piano triennale per la prevenzione della corruzione su proposta

DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 29-01-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI PRECI



del Responsabile della prevenzione della corruzione e della
trasparenza entro il 31 gennaio di ogni anno e ne cura la
trasmissione all'Autorità nazionale anticorruzione. Negli enti
locali il piano è approvatodallagiunta;

Visto quanto previsto dall’aggiornamento del Piano Nazionale
Anticorruzione, approvato con delibera ANAC n. 1074 del 21
novembre 2018 (Pubblicata nella Gazzetta Ufficiale Serie
Generale n. 296 del 21 dicembre 2018): “Semplificazioni per
l’adozione annuale del PTPC; un’ulteriore criticità venuta in
rilievo nel corso delle riunioni del tavolo tecnico ha
riguardato, specie per i comuni molto piccoli, le difficoltà ad
adottare, ciascun anno, un nuovo completo Piano triennale per la
prevenzione della corruzione (PTPC). Sulla questione l’Autorità
non può che confermare, in generale, quanto recentemente
ribadito con il comunicato del Presidente del 16 marzo 2018. Con
tale atto si è richiamata l’attenzione delle Amministrazioni
sull’obbligatorietà dell’adozione, ciascun anno, alla scadenza
prevista dalla legge del 31 gennaio, di un nuovo completo Piano
Triennale, valido per il successivo triennio. Fermo restando
quanto sopra, si ritiene che i comuni con popolazione inferiore
a 5.000 abitanti, in ragione delle difficoltà organizzative
dovute alla loro ridotta dimensione, e solo nei casi in cui
nell’anno successivo all’adozione del PTPC non siano intercorsi
fatti corruttivi o modifiche organizzative rilevanti, possono
provvedere all’adozione del PTPC con modalità semplificate. In
tali casi, l’organo di indirizzo politico può adottare un
provvedimento con cui, nel dare atto dell’assenza di fatti
corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative
nel corso dell’ultimo anno, conferma il PTPC già adottato. Nel
provvedimento in questione possono essere indicate integrazioni
o correzioni di misure preventive presenti nel PTPC qualora si
renda necessario a seguito del monitoraggio svolto dal RPCT.
Rimane ferma la necessità di adottare un nuovo PTPC ogni tre
anni, in quanto l’art. 1, co. 8 della l. 190/2012 stabilisce la
durata triennale di ogni Piano. Sull’adozione del PTPCT per
tutte le amministrazioni vale quanto precisato nella Parte
generale del presente PNA cui si rinvia. In ogni caso il RPCT
vigila annualmente sull’attuazione delle misure previste nel
Piano, i cui esiti confluiscono nella relazione annuale dello
stesso, da predisporre ai sensi dell’art. 1, co. 14, della l.
190/2012. Nella richiamata relazione è data evidenza, anche
riportando le opportune motivazioni, della conferma del PTPC
adottato per il triennio;

Visto che la predetta indicazione è stata confermata anche dal
Piano Nazionale Anticorruzione 2019 (Deliberazione ANAC n. 1064
del 13 novembre 2019);

Rilevato che, in base a quanto indicato dall'ANAC, è possibile
confemare il PTPCT del triennio precedente se sussistono
cumulativamente i seguenti tre presupposti:

comune con popolazione inferiore a 5.000 abitanti;1.
assenza di fatti corruttivi nel corso dell'ultimo anno;2.
assenza di ipotesi di disfunzioni amministrative3.
significativenel corso dell'ultimo anno;

Dato atto che in questo comuna di Preci sussistono tutti e tre
gli indicati presupposti. Infatti:
il Comune ha una popolazione residente inferiore a 5.000·
abitanti;
per quanto a conoscenza, non si sono verificati fatti·
corruttivi nel corso dell'ultimo anno 2019;

DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 29-01-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI PRECI



per quanto a conoscenza, non si sono verificate disfunzioni·
amministrative significative nel corso del trascorso anno
2019;

Preso atto che
il Comune ha approvato, da ultimo, il piano anticorruzione·
2019-2021, compensivo del programma triennale per la
trasparenza e l'integrità;
ai sensi del comma 8 dell'art. 1 della legge 190/2012·
occorre, entro il 31 gennaio di ogni anno, aggiornare o
confermare il piano - programma medesimo;

Ricordato che, in particolare, dopo la conferma del piano
2018-2020 in virtù delle misure individuate a favore dei piccoli
comuni già dal PNA 2018 (con delibera di giunta comunale n. 13
del 31.01.2019), è stato approvato un nuovo piano anticorruzione
per il triennio 2019-2021 con deliberazione di giunta comunale
n. 48 del 16.05.2019;

Dato atto che il programma triennale della trasparenza e
l'integrità, previsto dall'art. 10 del d.lgs. 33/2013,
costituisce una sezione del piano triennale per la prevenzione
della corruzione, come concretamente disposto dal piano già
approvato;

Ritenuto di confermare per l'anno 2020 il piano triennale per la
prevenzione della corruzione già predisposto per il triennio
2019-2021, comprensivo del programma triennale della trasparenza
e l'integrità, in quanto considerato pienamente idoneo a
perseguire le indicate finalità di prevenzione;

Ritenuto di rinviare a successive valutazioni la scelta di
procedere alla predisposizione di un nuovo PTPCT,  anche a
seguito di svolgimento di opportuni incontri con responsabili e
dipendenti, entro l'anno 2020;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese;

DELIBERA

1) Di confermare per l'anno 2020 il Piano triennale per la
prevenzione della corruzione relativo al triennio 2019-2021,
adottato con delibera di Giunta Comunale n. 16 del 16.05.2019,
dando atto che nell’Ente non si sono verificati eventi
corruttivi o disfunzioni amministrative significative nel corso
del trascorso anno 2019;

2) Di disporre l'adempimento delle azioni e delle prescrizioni
ivi previste, in osservanza della normativa in materia di
prevenzione della corruzione e della trasparenza;

3) di pubblicare il presente provvedimento nell'apposita
sotto-sezione dell'amministrazione trasparente, nel sito
internet istituzionale del Comune;

4) di trasmettere copia del presente atto e del PTPCT 2019-2021
ai responsabili di servizio e a ciascun dipendente del Comune;

e con separata successiva votazione unanime favorevole, resa in
forma palese,

DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 29-01-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI PRECI



3) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente
eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000 stante l'urgenza di provvedere in merito.

 ************

Il sottoscritto Responsabile del Servizio interessato/Segretario
comunale, sulla presente proposta di deliberazione esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000,
parere favorevole per quanto riguarda la regolarità tecnica,
attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa.

                                 Il Segretario Comunale reggente a s.
                                       Dott. Giuseppe Benedetti

*******************

DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 29-01-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI PRECI



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to  Dr. Benedetti Giuseppe F.to Messi Massimo

=============================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi:
dal 20-02-20 al 06-03-20, come prescritto dall'art. 124, comma 1.

[   ] Viene comunicata con lettera n.  del          alla Prefettura.
[X] Viene comunicata, con lettera n. 1268 in data 20-02-20, ai signori capigruppo
consiliari ai sensi dell'art. 125.

[   ] E' stata dichiarata immediatamente eseguibile.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Preci, lì 20-02-20 F.to DR. BENEDETTI GIUSEPPE
=============================================================

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO REPONSABILE
Preci, lì 20-02-20 RAG. MARUCCI STEFANIA

=============================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E' stata affissa all'Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici
giorni consecutivi: dal 20-02-20 al 06-03-20.

E' divenuta esecutiva il giorno  29-01-20:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (art. 134, comma 3).

IL SEGRETARIO COMUNALE
Preci, lì                      DR. BENEDETTI GIUSEPPE

DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 29-01-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI PRECI


